
第五章   租稅外部性、支出外部性及最適租稅 

 

過去，有學者（如 Dahlby ＆ Wilson）將支出外部性界定為地方公共

支出對其他地區或不同層級政府稅基所產生的影響。在此，吾人則假設地

方政府所提供之公共財具有外溢性（Spillover），會直接干擾其他地區居民

的效用水準，故我們將原本之效用函數納入其他地方公共財，用以探討水

平與支出外部性同時存在是否會對先前的結論有所改變。 

 

第一節  稅基完全重疊下之總合分析 

 

誠如上述，我們開始在模型運作裡加入支出外部性的考量，並假設該

外溢效果為正，且繼續允許跨區購買的行為。如此，我們便可完整地分析

租稅外部性與支出外部性的總合效果。 

 

地方政府的租稅政策： 
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利用Roy’s Identity與Slutsky Matrix 
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中央政府的租稅政策： 
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利用Roy’s Identity、Slutsky Matrix： 
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在Symmetric Equilibrium下， jsjiji τττ == * ， *jiji xx = ，
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由上述地方與中央的最適決策之一階條件可得： 
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加入支出外部性後對於命題一的影響： 

 

（A）中央與地方政府有相同的租稅工具時（即兩者稅基完全相同），中央

與地方對此二貨物的相對稅率仍應相等： 
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（B）地方公共財有提供過多的情況不一定成立。 

將地方與中央的一階條件相減 
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QSymmetric Equilibrium，上式可化簡如下： 
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與（24）式相較，我們發現（41）式右方多了 ( )[ ]jjsfssf xdMRSMRS τ1
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xMRS τ 。接續本文先前的假設（即 sfjfjsj MUMUdx ,,,,, ττ

均大於零），此時只要本地公共財對消費者所產生的邊際效用（ sMU ）大

於外地公共財所引發的外溢效果（ *sMU ），就可能會強化水平外部性的力

量，抵銷垂直外部性的扭曲效果，可是我們依舊不能由上述推導結果確定

中央地方公共財的相對提供水準。 

 

從數學的推導結果來看，當兩級政府的稅基完全重疊時，加入支出外



部性的做法並不會對中央、地方的租稅政策造成任何扭曲效果，政策制定

者仍然依照最適課稅法則來訂定本身的稅率。至於在公共支出水準方面，

因為我們假設各地的地方公共財皆具正向外溢效果，所以地方政府往往忽

略其所產生的外部利益，以致地方公共財呈現供給不足的狀態。由上可

知，當地方公共財具正項外部性，且本地公共財產生的邊際效用大於外地

公共財之外溢效果時（ *ss MUMU > ），則支出外部性會與租稅競爭帶來同

樣的效果，至於中央地方公共財的相對提供水準，仍需視這三種財政外部

性的總合效果而定。 

 

第二節  支出外部性與地方稅基受限下之租稅政策 

 

了解稅基完全重疊下支出外部性與租稅外部性的互動過程後，我們接

著審視，當地方稅基受限時，兩級政府的財政政策是否會因支出外部性的

加入而有所變化。 

 

地方政府的租稅政策： 
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中央政府的租稅政策： 
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利用Roy’s Identity、Slutsky Matrix及Symmetric Equilibrium的概

念： 
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同理 
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由中央政府的一階條件，我們可求得此二商品的稅率水準： 
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加入支出外部性後對於原模型命題二的影響： 

 

同樣地，將中央與地方對於第一種商品的一階條件相減 
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QSymmetric Equilibrium，所以上式可改寫如下： 
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（A） 與之前加入租稅競爭假設的結論相同，即使 1>sfMRS 且 0
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中央政府也不一定要對財貨 1採用補貼政策才能消除地方課稅所引

發的財政外部性。 

 

（B） 從（45）式，我們無法由中央地方公共財的相對提供情況來判斷地

方課稅對於中央稅收所產生的垂直外部性。 

 

根據先前的數學推導與假設，我們知道當地方公共財具有正的外部利

益時，支出外部性會強化租稅競爭的效果，使得地方公共財提供不足的情

況更為嚴重。因此，接續著之前的結論，當租稅外部性與支出外部性並存

時，中央地方資源分配即使未達最適水準，兩級政府的租稅政策還是有可

能達成最適課稅的條件。所以，在地方稅基受限的情形下，Hoyt認為稅率

與支出水準同時遭受扭曲的說法不一定會成立。 

 

第三節  支出外部性與移轉制度之設計 

 

區域間租稅競爭並未對中央政府的補助制度產生明顯之變革，但當地

方公共財具有外溢效果時，有可能影響消費者的效用水準，進而衝擊到補

助制度的設計方式。故本文接下來即以支出外部性對補助制度所造成的影

響作為討論之重點。 

 

中央政府的租稅政策： 
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同理，利用中央政府租稅政策的一階條件，並套用 Symmetric Equilibrium

的概念，中央的一階條件可改寫如下： 
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地方政府的租稅政策： 
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對原模型命題三的影響： 

 

因為假設地方公共財具有正的外溢效果（即 0* >sMU ），而根據（48）

與（49）兩式 fss MUMUMU =+ * ，則 fs MUMU ≠ （若兩者相等， 1=sfMRS ，



那麼 0* =sMU 與假設不合），再將中央與地方的一階條件相減可得 
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QSymmetric Equilibrium，故上式可化簡為  
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τ      2,1=j                                （51） 

 

 

（A） 補助制度的條件轉變為 fss MUMUMU =+ * ，沒有任何一個地方政府

會產生財政外部性的說法亦非最適補助制度之必要條件。 

 

（B） 在 fss MUMUMU =+ * 的條件下，中央與地方的混何稅率與單一政府

的稅率水準相同，並符合最適課稅的條件。 



與前面兩個模型相比較，納入支出外部性後使得補助制度的條件產生

著重大轉變，由原本的 fs MUMU = 變成 fss MUMUMU =+ * 。這主要的原因

就是消費者的效用函數受到了影響，本地與外地的公共財皆為其帶來了正

的邊際效用，且兩者的性質有所相同。此時消費者的效用係同時來自兩個

地方所提供之公共支出，故當中央考量兩級政府的資源配置時，會將其他

地方政府的外溢效果一併考慮進來，而最適補助制度的條件也就隨之轉變

成 fss MUMUMU =+ * 之情形。 

 

至於 Hoyt 提及地方政府的租稅政策不會對中央產生任何財政外部性

亦為最適補助制度的必要條件，在加入租稅競爭與支出外部性的因素可能

不再成立，因為地方課稅所引起的垂直外部性最終為租稅競爭與支出外部

性兩者的總效果所消除。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


